Seropédica , _____ de ___________ de 20____

DECLARAÇÃO DE INTEGRIDADE NO EXTERIOR

Eu, ____________________________________________________________,

aluno da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, matrícula _________________,

fazendo Graduação em ___________________________________________________,

contemplado(a) pelo Programa   _______________________________________ para
(Programa Ciência Sem Fronteiras, Bramex, Luso, etc)

fazer intercâmbio  na ___________________________________________________,
(Universidade de destino)

no período ______________________________________________________.
(período de inicio de final do intercambio)

Estou ciente de que a UFRRJ não tem responsabilidade sobre meus atos, no que

tange a condução de minha vida pessoal, acadêmica e financeira durante o intercâmbio,

sendo eu o único(a) responsável por minhas notas e aspectos pessoais e privados,

salientando que a participação neste intercâmbio foi uma escolha minha por considerá-

lo uma oportunidade singular em minha formação e um diferencial em meu currículo.

Face ao exposto venho por meio desta declarar, para os devidos fins e efeitos,

que estou ciente de que o Programa supracitado trata-se de um contrato administrativo

que estou firmando com a UFRRJ e demais órgãos envolvidos.

Tenho, ainda, conhecimento de que minha estadia no exterior é temporária,

nesse período serei um representante da República Federativa do Brasil em solo

estrangeiro e como tal meu comportamento e atitudes devem refletir os mais altos

padrões de ética, integridade e responsabilidade, e minha vida privada não deverá

difamar, em hipótese nenhuma, a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro e/ou

seus dirigentes.

__________________________________
(aluno)